



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年7月30日

上場会社名 アルメタックス株式会社

上場取引所 東

コード番号 5928 URL <http://www.almetax.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 小原肇

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 管理部長 (氏名) 清家由和

TEL 06-6440-3851

四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	2,676	△10.4	△17	—	16	△88.7	8	△92.1
30年3月期第1四半期	2,987	5.3	107	1.2	146	11.9	101	11.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	0.78	—
30年3月期第1四半期	9.81	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第1四半期	11,696	9,201	78.7	892.87
30年3月期	11,721	9,265	79.1	899.14

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 9,201百万円 30年3月期 9,265百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,700	△3.6	85	△58.4	150	△45.3	90	△51.3	8.73
通期	11,500	△2.4	215	△24.7	305	△20.1	200	11.0	19.41

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

31年3月期1Q	11,912,515 株	30年3月期	11,912,515 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

31年3月期1Q	1,607,207 株	30年3月期	1,607,192 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

31年3月期1Q	10,305,308 株	30年3月期1Q	10,305,412 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(追加情報)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における当社の経営成績は、主力製品である新設戸建住宅用建材については、既存製品の受注が伸び悩み、低調に推移いたしました。また、リフォーム用住宅建材についても、前年同期の受注に大きく寄与していた住宅ストック循環支援補助金の交付が前期中に終了したことにより、低調に推移いたしました。

その結果、売上高は、26億7千6百万円（前年同期29億8千7百万円、10.4%減）となりました。

利益面につきましては、営業利益で△1千7百万円（前年同期1億7百万円）、経常利益で1千6百万円（前年同期1億4千6百万円、88.7%減）、四半期純利益は8百万円（前年同期1億1百万円、92.1%減）となり、前年同期に比べ減収減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前事業年度末に比べて2千4百万円減少し、116億9千6百万円となりました。

これは、主に現金及び預金が1億9千3百万円、流動資産のその他に含まれる前払費用が5千3百万円増加したこと、受取手形（電子記録債権含む）及び売掛金が2億8千万円減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて3千9百万円増加し、24億9千5百万円となりました。

これは、主に流動負債のその他に含まれる未払金が3千9百万円、未払消費税等が4千8百万円増加したこと、支払手形及び買掛金が6千7百万円減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて6千4百万円減少し、92億1百万円となりました。

これは、主に当四半期純利益8百万円の計上による増加及び前期期末配当金6千1百万円の支払いによる減少の差引きにより利益剰余金が5千3百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期における売上高及び各収益は、平成30年5月10日発表の平成30年3月期決算短信に記載しました平成31年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,296,648	1,490,487
受取手形及び売掛金	1,260,751	1,304,822
電子記録債権	2,278,699	1,953,995
商品及び製品	125,841	138,203
仕掛品	13,374	16,868
原材料及び貯蔵品	508,178	485,867
その他	150,892	219,718
貸倒引当金	△3,008	△2,769
流動資産合計	5,631,377	5,607,193
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	963,969	993,400
土地	1,494,526	1,494,526
その他(純額)	886,847	840,118
有形固定資産合計	3,345,343	3,328,045
無形固定資産	52,413	79,548
投資その他の資産		
投資有価証券	1,511,108	1,485,750
関係会社株式	1,060,568	1,073,727
その他	128,474	130,198
貸倒引当金	△8,148	△8,148
投資その他の資産合計	2,692,003	2,681,527
固定資産合計	6,089,760	6,089,121
資産合計	11,721,137	11,696,315
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,270,909	1,203,585
未払法人税等	44,015	41,261
賞与引当金	148,000	73,995
製品保証引当金	102,664	99,397
その他	325,092	535,736
流動負債合計	1,890,682	1,953,975
固定負債		
退職給付引当金	142,518	147,751
その他	422,042	393,309
固定負債合計	564,560	541,061
負債合計	2,455,243	2,495,036

(単位:千円)

	前事業年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成30年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,584,575	2,584,575
利益剰余金	4,038,449	3,984,648
自己株式	△399,079	△399,085
株主資本合計	8,384,364	8,330,557
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	961,543	950,735
土地再評価差額金	△80,013	△80,013
評価・換算差額等合計	881,529	870,721
純資産合計	9,265,894	9,201,279
負債純資産合計	11,721,137	11,696,315

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	2,987,088	2,676,585
売上原価	2,409,361	2,239,138
売上総利益	577,727	437,446
販売費及び一般管理費	469,770	454,817
営業利益又は営業損失(△)	107,956	△17,371
営業外収益		
受取利息	120	69
受取配当金	25,618	31,384
仕入割引	2,285	2,003
受取保険金	10,000	-
その他	1,119	937
営業外収益合計	39,144	34,394
営業外費用		
売上割引	448	328
その他	59	66
営業外費用合計	507	394
経常利益	146,593	16,628
特別利益		
固定資産売却益	-	291
特別利益合計	-	291
特別損失		
固定資産除却損	234	4,229
固定資産売却損	-	26
特別損失合計	234	4,255
税引前四半期純利益	146,358	12,663
法人税、住民税及び事業税	52,900	28,600
法人税等調整額	△7,642	△23,967
法人税等合計	45,257	4,632
四半期純利益	101,101	8,030

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。